CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

ATA DA 609ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Página 1 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000

Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –
Home page : www.coren-rj.org.br

 PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 2020

 HOMOLOGADO PELA DECISÃO 778/2020 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 E 793/2021

DE 04 DE JANEIRO DE 2021 - GESTÃO 2021/2023.

ATA DA 609 REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às 08:50h, no Auditório do  CCENF, 1

situado à Rua da Glória 190, 6º andar, iniciou-se a 609ª Reunião Ordinária de Plenário do Coren-RJ, 2

onde se reuniram seus membros efetivos e suplentes, estando presentes os seguintes CONSELHEIROS 3

EFETIVOS: Ellen Marcia Peres – Vice-Presidente, Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio – Primeira-4

Secretária, Cristiane Bernardo Freires da Silva – Segunda-Secretária, Leilton Alves Coelho – Primeiro-5

Tesoureiro, Maria José dos Santos Peixoto – Segunda-Tesoureira, Antônio Carlos da Silva Rodrigues,  6

Edmar Jorge Feijó, Glória Maria de Carvalho, Hellen Oliveira Senna, Miriam Salles Pereira, Monica 7

Belarmino Ferreira, Susana Veloso de Souza Rangel e  Tereza Cristina Abrahão Fernandes. Registra-8

se a justificativa da ausência da Presidente Lilian Prates Belem Behring, que justificou devido ao 9

falecimento de sua avó, sendo substituída pela Conselheira Carla de Oliveira Schubert. AUSENTES 10

ainda, justificadamente, os seguintes Conselheiros Efetivos: Fabio Domingos, Gustavo Borges de 11

Oliveira, Isabella Nanúbia Correa de Almeida, Rosimere Ferreira Santana, Suzana Veloso de Souza 12

Rangel, Tony de Oliveira Figueiredo e Zuleide Alzira de Santana Aguiar, substituídas respectivamente 13

pelos Conselheiros Suplentes: Daniele Ferreira Leal, Luziete de Faria Jardim, Alcione de Abreu, 14

Francisco Thomaz de Oliveira Junior e Caroline Moraes Soares Motta de Carvalho. AUSENTES, 15

justificadamente, os seguintes conselheiros suplentes convocados: Claudia Maria Messias, Helia Paula 16

Brum Maia, Tereza Cristina Polo, Paulo Roberto Fichter Moreira. ABERTURA DOS TRABALHOS 17

E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: Após verificação do quórum regimental, feitas as substituições 18

citadas acima, registra-se a presença de 14 conselheiros na condição de efetivos. A reunião foi iniciada 19

às 8:50h. A Presidente da sessão plenária, Ellen Marcia Peres, abriu a reunião elogiando o plenário 20

pelas 390 denúncias tratadas, principalmente por se tratar de um plenário composto por novos 21

conselheiros, que precisaram aprender a lidar com as atividades desenvolvidas no Departamento de 22

Ética. Ato continuo, a Presidente do Plenário, Dra.  Ellen Marcia Peres, prossegue com a leitura da 23

pauta com as seguintes alterações, suspensão dos procedimentos de admissibilidade e inclusão do 24

pedido de reabilitação com o parecer da Conselheira Magali Delfino e ainda a leitura das atas ao final 25

da reunião.: 2. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA 300 REP E 608 ROP.  Ato contínuo, a 26

Presidente do Plenário, Dra. Ellen Peres prossegue com a apresentação dos itens de pauta para a 27

apreciação dos Conselheiros, que resultaram nas seguintes deliberações:   4.1 HOMOLOGAÇÃO DO 28

PLANEJAMENTO ANUAL DE FISCALIZAÇÃO 2022; A Gerente de Fiscalização Daniele Bartoly 29

apresenta o Relatório anual de fiscalização. Ao final a Presidente do Plenário, Ellen Marcia Peres, 30

parabeniza o corpo de coordenação e liderança que se superam para atender as expectativas e metas da 31

gestão. Cristiane Bernardo refere que a união entre a fiscalização e o Plenário tem enriquecido os atos 32

e inspeções fiscalizatórias e agradece a generosidade de dividir os seus saberes com os conselheiros 33

enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem, submete ao Plenário para manifestações 4.2 34

APRESENTAÇÃO DO PAC PARA HOMOLOGAÇÃO. O chefe da CPL, Diego Emanuel, foi convocado 35

para apresentar o Planejamento Anual de Contratações, que iniciou a sua apresentação explicando que 36

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

ATA DA 609ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Página 2 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000

Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –
Home page : www.coren-rj.org.br

apesar de não ser obrigatório a apresentação do PAC no ano anterior, justifica-se com o bom senso a 37

apresentação do planejamento do ano anterior. Ellen Peres parabenizou a CPL em nome do Diego 38

Emanuel pelo trabalho. Glacy Kelly explicou suscintamente ao Plenário o processo de planejamento e 39

aquisição, que dura em média, 6 meses para a efetiva contratação. Tereza Abrahão solicita que a 40

planilha de aquisições seja enviada para todos os Conselheiros. 4.3 HOMOLOGAÇÃO DE 41

CONTRATOS 2021 Nº 04 - DEZEMBRO 2021; 4.4 HOMOLOGAÇÃO DO CALENDÁRIO DE 42

REUNIÕES DELIBERATIVAS 2022. A Conselheira Glacy Kelly Bisaggio apresentou o calendário 43

de reuniões deliberativas no ano de 2022, considerando a manutenção de reuniões de plenário às 44

quintas feiras e as Reuniões de Diretoria às terças-feiras, os feriados e o calendário dos eventos do 45

Cofen. Aprovado por unanimidade. A Dra. Ellen Marcia Peres lembrou que a simples homologação do 46

plenário torna desnecessária a convocação de conselheiros efetivos, mas que a Diretoria continuará 47

convocando os efetivos e suplentes. Às 10h, consigna-se a chegada dos Conselheiros Efetivos Miriam 48

Salles e Zuleide Alzira de Santana Aguiar e da Conselheira Suplente: Luziete de Faria Jardim, 49

perfazendo o quórum de 21 conselheiros em condição de efetividade. A Conselheira Magali Delfino 50

se declara impedida no item 5.1, retornando à condição de suplência, nomeando-se a Conselheira 51

suplente Carla Schubert para substituir a Presidente Lilian Behring .5.1 Processo Ético nº 037/2020 – 52

às 10:00 h Denunciante: Senhora Olinda Menezes Nascimento, Coren/RJ n° 291672-ENF Denunciada: 53

Senhora Fabiana de Castro Oliveira, Coren/RJ n° 329612-TE Portaria Coren/RJ nº 1434/2021 de 17 54

de novembro de 2021 Relatora: Enfermeira Hélia Paula Brum Maia, Coren/RJ nº 93286-ENF Parecer: 55

198/2021. Às 10h a pregoeira Monica Belarmino fez a chamada e relata que apenas a denunciante está 56

presente. Consigna-se a mensagem por Whatsapp recebida pela Secretária Luana enviado pela 57

funcionária Marcia Câmara de que a denunciada iria se atrasar. Desta forma, após os 15 minutos de 58

tolerância, deu-se início à sessão de julgamento, com a presença da denunciante. A Conselheira Magali 59

Delfino fez a leitura do parecer da Conselheira Helia Paula Brum Maia, ausente justificadamente. Ao 60

final da leitura do relatório, a Presidente da sessão plenária, Ellen Marcia Peres, oferece à denunciante 61

o tempo regulamentar de 10 minutos para a sustentação oral de sua defesa, que utilizou 4,5 minutos. 62

Em seguida a Presidente da Plenária, abriu a palavra aos Conselheiros para elucidar pontos ainda 63

obscuros. Inscreveram-se as conselheiras Cristiane Bernardo, Francisco Junior, Luziete Faria Jardim, 64

Deyse Santoro, Maria José Peixoto e Alcione Abreu. Não havendo mais manifestações de 65

Conselheiros, a Conselheira Magali Delfino opinou por declarar a denunciada, Enfermeira Senhora 66

Fabiana de Castro Oliveira, CULPADA por infração aos Art. 24, 25, 26, 48,64 e 83 todos tipificados 67

no CEPE, atribuindo à denunciada a penalidade ADVERTÊNCIA VERBAL e MULTA no valor de 68

uma anuidade. A Conselheira Deyse Santoro solicita a inclusão de CENSURA na dosimetria da pena. 69

Desta forma, a Presidente Ellen Marcia Peres submete à votação as 2 propostas, sendo elas: Proposta 70

II – CENSURA+ADVERTÊNCIA VERBAL+MULTA NO VALOR DE UMA ANUIDADE e 71

proposta I – ADVERTÊNCIA VERBAL + MULTA NO VALOR DE UMA ANUIDADE. Em 72

votação, houve 11 votos na proposta II e 10 votos na proposta I. Assim coube a denunciada as penas 73

de ADVERTÊNCIA VERBAL+ MULTA NO VALOR DE UMA ANUIDADE+ CENSURA. 74

Consigna-se a chegada da denunciada às 11:10h, sendo-lhe orientada a aguardar o resultado em 15 75

dias, uma vez que as partes do processo ético nº044/2020 já estavam entrando no auditório.  5.2 76

Processo Ético nº 044/2020 – às 11:00 Denunciante: Senhora Sueli Valéria Pereira Miranda, Coren/RJ 77

n° 254301-ENF Denunciado: Senhor Otávio Silva, Coren/RJ n° 1345794-TE Portaria Coren/RJ nº 78

1144/2021 de 27 de setembro de 2021. Relatora: Enfermeira Hélia Paula Brum Maia, Coren/RJ nº 79

93286-ENF. Conselheira que solicitou vistas: Enfermeira Tereza Cristina Abrahão Fernandes, 80

http://www.coren-rj.org.br/
Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

ATA DA 609ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Página 3 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000

Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –
Home page : www.coren-rj.org.br

Coren/RJ nº 057717-ENF Parecer: 164/2021. A Conselheira Tereza Abrahão faz a leitura do seu 81

relatório. Ato contínuo, a Presidente do Plenário, abre a palavra aos Conselheiros para esclarecimento 82

de dúvidas. Inscreveram-se os Conselheiros Leilton Coelho, Magali Delfino, Deyse Santoro, Cristiane 83

Bernardo, Miriam Salles e Francisco Junior. Não havendo manifestações, a Presidente da sessão 84

autoriza a Relatora a proferir o seu parecer opinativo, que declara o Senhor Otávio Silva, Coren/RJ n° 85

1345794-TE, CULPADO por infração aos Arts. 24, 26, 30, 61, 88, 92 da Resolução 564/2017 que 86

aprova o CEPE, atribuindo-lhe a penalidade de ADVERTÊNCIA + MULTA NO VALOR DE UMA 87

ANUIDADE. A Presidente da sessão plenária questiona a possibilidade regimental de abrir-se um 88

processo ético para a RT, em virtude de a RT não ter assumido as suas responsabilidades. Ao final do 89

debate foi deliberado pela inversão de polo da denunciante, com a abertura de processo ético pelo 90

Coren-RJ em face da Enfermeira Sueli Valéria Pereira Miranda, Coren/RJ n° 254301-ENF, por 91

infração ética aos Arts. 24, 25, 26, 38, 50 e 51, acolhido pela relatora. Aprovado por unanimidade. 5.3 92

Processo Ético nº 041/2020 – às 14:00 h Denunciante: Coren/RJ por representação Associação 93

Hospitalar Armando Vidal. Denunciada: Senhora Silvana Cristina Velasco Brito, Coren/RJ n° 293935-94

ENF Representante Legal: Dr. Álvaro Medina Louzada, OAB/RJ nº 181.302                       95

Portaria Coren/RJ nº 1435/2021 de 17 de novembro de 2021 96

Relatora: Enfermeira Tereza Cristina Polo Coren/RJ nº 024774-ENF 97

Parecer: 199/2021. Às 14 hs ao fazer o pregão da parte denunciada, a mesma apresentou uma 98

procuração de substabelecimento para a Dra. Priscila Nicolau de Almeida, solicitando a assistência dos 99

dois profissionais durante o julgamento. Às 14:10, após a comprovação da identidade das partes, a 100

Presidente da sessão plenária convoca a Conselheira Magali Delfino para fazer a leitura do relatório 101

feito pela Conselheira Tereza Cristina Polo, que justificou a sua ausência. Após a leitura do relatório, 102

a Presidente ofereceu o tempo regulamentar de 10 minutos para a sustentação oral da defesa da 103

denunciada, Enf. Silvana Cristina Velasco Brito, utilizado 8 min pelo procurador e 2 min pela 104

denunciada. Aberto para os conselheiros, inscreveram-se os seguintes: Deyse Santoro, Cristiane 105

Bernardo, Tereza Abrahão e Leilton Coelho. Ao final, esclarecidos os conselheiros e não havendo mais 106

manifestações, a Presidente Ellen passa a palavra à relatora para a leitura do parecer conclusivo, que 107

opinou pela CULPABILIDADE da denunciada Silvana Cristina Velasco Brito, Coren/RJ n° 293935-108

ENF por infração aos Artigos 24, 25, 30, 53 e 69, aplicando-lhe a penalidade de MULTA no valor de 109

uma anuidade e CENSURA. Em votação, aprovada por unanimidade às 15:10h  5.4 Processo Ético nº 110

047/2020 – às 15: 00 h (via videoconferência) Denunciante: Dr. Joé Gonçalves Sestello Representante 111

Legal: Dr. Phelipe Rabelo Lemos, OAB/RJ nº 176.133  Denunciada: Senhora Lizangela Rabelo 112

Sampaio, Coren/RJ n° 137819-ENF  Representante Legal: Dr. Wilson da Silva Ferreira, OAB/RJ nº 113

154.107 Portaria Coren/RJ nº 1436/2021 de 17 de novembro de 2021 Relatora: Enfermeira Magali de 114

Carvalho Delfino, Coren/RJ nº 045257-ENF Parecer: 200/2021; Às 15:15 h, a pregoeira Mônica 115

Belarmino fez o pregão do denunciante e seu Representante legal, registrando a ausência dos mesmos. 116

Desta forma, aguardou-se até as 15:30h, confirmando-se a ausência do denunciante. À parte 117

denunciada foi concedido, a pedido, a oportunidade de participar via videoconferência devido ao seu 118

estado de saúde, em estágio avançado de câncer, cadeirante e em estado gripal. Às 15:35h, a relatora 119

Magali Delfino foi autorizada pela Presidente do Plenário a proferir a leitura de seu parecer. Em função 120

da ausência confirmada das partes, Ellen Marcia Peres, abre a palavra ao Plenário para dirimir dúvidas. 121

Inscreveram-se Miriam Salles, Cristiane Bernardo, Tereza Abrahão, Ellen Marcia Peres faz a 122

propositura de fazer um ato de desagravo em favor da Enfermeira Lizângela Rabelo Sampaio, Coren/RJ 123

n° 137819-ENF, pelas acusações sofridas que causou o agravamento do seu quadro de saúde. Ato 124

http://www.coren-rj.org.br/
Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

ATA DA 609ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Página 4 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000

Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –
Home page : www.coren-rj.org.br

contínuo, a Conselheira Relatora fez a leitura de seu parecer pela absolvição da enfermeira denunciada 125

e catando o ato de desagravo em favor da denunciada. Com base no julgamento deste processo, 126

considerando não ser a primeira feita pelo denunciante, o Plenário deliberou por encaminhar ao 127

Cremerj. 6.1 PAD Nº 990/2019 - FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA - CONTRATAÇÃO DE 128

SERVIÇO DE FORNECIMENTO DO VALE REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO (RENOVAÇÃO DE 129

CONTRATO E HOMOLOGAÇÃO DA BONIFICAÇÃO NATALINA) Glacy Kelly justificou a 130

necessidade de oferecer compulsoriamente aos empregados do Coren-RJ, por constar no acordo 131

coletivo e ainda da licitação deserta pelo segundo ano para o fornecimento do valor de bonificação,  132

justificando a renovação contratual  ad referendum da Sodexo 01/2021, por 15 meses, o aditamento do 133

contrato original em 12% para fazer jus ao pagamento da bonificação natalina e a emissão da respectiva 134

nota de empenho. Aprovado por unanimidade; 6.2 Processo Administrativo: 1264/2021 Assunto: 135

Reabilitação de Penalidade Ética. Relatora: Conselheira Enf. Magali de Carvalho Delfino. Parecer nº 136

214/2021. A Conselheira Relatora leu o seu parecer opinando pela reabilitação solicitada. Homologada 137

por unanimidade. Ellen Peres solicita voluntários para a análise e melhoria de processos no 138

Departamento de Ética, e inscrevem-se a conselheira Hellen Senna e Glacy Kelly Bisaggio. Nada mais 139

havendo a tratar, a Presidente do Plenário encerrou a sessão às 16h42 da qual eu, Glacy Kelly Gomes 140

da Cunha Bisaggio, Primeira-Secretária, lavrei a presente Ata, que ora assino, juntamente com todos 141

os conselheiros presentes. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x 142

 143

CONSELHEIROS EFETIVOS 144

  145

Lilian Prates Belem Behring ___________________________________________________ 146

Ellen Marcia Peres ___________________________________________________________ 147

Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio ___________________________________________ 148

Cristiane Bernardo Freires da Silva ______________________________________________ 149

Leilton Alves Coelho _________________________________________________________ 150

Maria José dos Santos Peixoto __________________________________________________ 151

Antônio Carlos Rodrigues dos Santos ____________________________________________ 152

Edmar Jorge Feijó _____________________________________________________________ 153

Fabio Domingos ______________________________________________________________ 154

Glória Maria de Carvalho _______________________________________________________ 155

Hellen Oliveira Senna __________________________________________________________ 156

Miriam Salles Pereira __________________________________________________________ 157

Monica Belarmino Ferreira ______________________________________________________ 158

Susana Veloso de Souza Rangel __________________________________________________ 159

Tereza Cristina Abrahão Fernandes _______________________________________________ 160

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

ATA DA 609ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Página 5 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000

Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –
Home page : www.coren-rj.org.br

Tony de Oliveira Figueiredo _____________________________________________________ 161

 162

CONSELHEIROS SUPLENTES:  163

 164

Alcione Matos de Abreu ________________________________________________________ 165

 166

Claudia Maria Messias __________________________________________________________ 167

 168

Daniele Ferreira Leal ____________________________________________________________ 169

 170

Francisco Thomaz de Oliveira Junior ________________________________________________ 171

 172

Magali de Carvalho Delfino ______________________________________________________ 173

 174

Monique Roberta Meireles Soares de Morais __________________________________________ 175

 176

Paulo Roberto Fichter Moreira ____________________________________________________ 177

 178

ATA DA 609 REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

 179

LILIAN PRATES BELEM BEHRING

Presidente

Coren-RJ 70.540

GLACY KELLY GOMES DA CUNHA BISAGGIO

Primeira Secretária

Coren-RJ 42.163

 180

 181

 182

 183

http://www.coren-rj.org.br/